Quar-

*Cur dentes
expositorū
Sacra Scri-
pturæ om-
nes gemilli
fœtibus &
sterilis non
esse inter
eos dicātur .*

VERSUS III.

Sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce sicut fragmen mali punici, ita genæ tua, absque eo quod intrinsecus latet.

Quartum
pulcritudi-
nis mem-
brum sunt
labia.

Labia spon-
sa sunt diui-
ni verbi
prædictato-
res, & quare
vittæ cocci-
neæ compa-
gentur.

Quartum septenæ pulchritudinis prædicamentum est, sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce: labia dici possunt diuinis eloquij prædicatores, siue ipsa eloquia eleganter legendi vel cantando pronuntiantes, & Dei populum sensus vel vocis suavitate ad timorem & amorem diuinum accedentes. Vnde & vittæ coccineæ comparantur, quia sicut vitta capillos ne dispergat strigilis & componebit, ita Prædicatores sancti, siue in Ecclesiâ suauiter cantantes vel legentes, audientem populum vinculo pacis & uanimitatis coniungunt, & sibi inuicem fidei & dilectionis harmoniâ consonare faciunt. Nā vita subiectorū à vita Sanctorū prædicatorum quasi dissonat & discordat, quando nec recte credunt, nec recte operantur, sed cū illorū prædicatione ad veritatem & rectitudinem perducuntur, quasi eis fide & dilectione coniunguntur; dum idem quod ipsi credunt & diligunt; atque eis in lege Dei consentiunt. Cumque eadem veritatem pronuntiantes, vel pulchro concentu vel probabili rationi assertione audiunt & atten-

dunt, per gratiam compunctionis fortius se in amore Dei constringunt.

Vnde & vittæ cui comparantur dicitur coccinea esse. Coccus quippe ignei coloris est, & quid est charitas nisi ignis? Quando enim aliqui de illo summo bono quod Deus est signat. Coccus co-
loris ignei
charitatem
signat.

audientes causâ ipsius boni percipiendi ad benè agendum compunguntur, profectò diuinæ charitatis igne accenduntur.

Labia ergo Ecclesiæ, hoc est sancti Prædicatores, siue ipsam prædicationem officiosè componentes sicut vitta coccinea sunt, quia animos audientium ipsarum rerum quas prædicant dignitate & suavitate ad æternæ vitæ amorem succendent.

Vnde subditur, eloquium tuū dulce: lenioribus enim præceptis infirmi attrahuntur, austerioribus repelluntur; in lege autem peccates puniri præcipiebantur, & nocentes talionem accipiebant quando oculum pro oculo, dentem pro dente dare iubebantur, sed in tempore gratiæ Ex. 21. Leu. dulce est eloquium Ecclesiæ, quia peccatoribus culpas suas confitentibus non pœna sed misericordia vox Ecclesiæ promittitur, & nocentes si resipiscantur ad dictum, non talione mulcentur, sed pœnitentiam in non delinquentes. Siue ideo vita veteris testamenti in coccinea sancti Prædicatores sunt, puniendo quia prædicatione sua superflua cogitationum & operum cōstringunt, ut per sanctæ operationis studium diuinæ charitatis igne ardeant, & per contemptum sæculi quodam

T 3 mentis

mentis Martyrio rubeant; coccus enim & igneus & rubeus est, & qui diuinâ charitate feruét, omnia pro Deo pati aduersa non timent.

Quintum
pulchritudi-
nis membrū
in sponsa
sunt genæ.

Porro quinta species septiformis pulchritudinis disciplinatorum in Ecclesiâ verecundiam prædicat, dū dicitur, sicut fragmen mali punici ita genæ tuae, absque eo quod intrinsecus latet. Malum punicum dicitur, eò quod ex punicâ regione sit genus eius, translatum, quod etiam dicitur malum granatum, quod multitudinē in se contineat granorum; fragmen autem mali punici exterius rubet,

Genæ in
Ecclesia dis-
ciplinato-
rum verecū-
diam notat. interius candet, & magis fractum quam integrū redolet. Genæ ergo Ecclesiæ sicut fragmen mali punici dicuntur esse, quia disciplina religiosorū in domo disciplinæ honestatis habitum prætendentium, exterius verecudiam in facie roseâ præfert pulchritudine, quæ ex interiori procedit mentis gratiosæ carentis operositate. Candor enim pudicitiae qui fulget in mente, ruborem verecundiæ gignit in facie, quando tale quid timet anima religiosa committere, quod honestati suæ deroget vel disciplinæ. Vnde per contrarium reprobæ menti, & audacter peccare non erubesceni per Prophetam dicitur, frons mulieris meretricis facta est tibi, & noluisti erubescere.

Hier. 3.

Disciplina-
torum in
Ecclesia vere-
cundia cur
malum puni-
co compare-
tur.

Vultus ergo demissio, & gloria oculorum compositio, religiosæ & pudicæ mentis est signum, atque ideo congruè sicut fragmē mali punici dicuntur esse moribus honeste-

compositi, qui decoré Sanctitatis, quem intentione & cogitatione interius gestant, exterius habitu & moribus reuerenter insinuant. Et cum exterior gestus religiosè compositus laudabilis sit, longè tamen laudabilius est ille interior animi habitus, qui soli Deo est cognitus, dum vix aut nunquam sufficit sancta anima foris est ostendere, quātā intus diuina ardeat charitate.

Vnde cum de sponsâ sponsus præmitteret, sicut fragmen mali punici, ita genæ tuae, subdidit, absque eo quod intrinsecus latet.

Quid est enim quod intrinsecus Vis charita-
ti soli Deo
patens, & id
pater, & quicquid honestatis vel
titatis extrinsecus videtur, ipsa
intrinsecus operatur.

Sanctæ ergo Ecclesiæ disciplinata corda quasi fragmen mali punici sunt, absque eo quod intrinsecus latet, quia candorem quidem virtutū quam interius habent per Dei gratiam, hanc exterius exhibent per patientiæ & verecundiæ formam, sed ipsam vim quæ totam in se efficientiam vegetantem & confirmatatem sancti spiritus operatione continet, solius Dei iudicio relinquunt, dum in magnâ quidem spe constunt, sed in ipsâ suâ spe sine metu non sunt. Vim quidem in se diuinæ charitatis sentiunt, sed quæ ex ipsâ charitate moribus & vita prædicant, quo apud Deum examine pensentur, ignorant.

VER-

VERSUS IV.

Sicut turris David collum tuum, quæ adificata est cū propugnaculis mille clypei pendet ex eā, omnis armatura fortium.

Sextum pulchritudinis membrum est collum Sponsi.

Collum sublimem Doctorum eloquentiam significat, & quare illud turri David sit simile.

Ex eo loco enumeratae pulchritudinis hoc ponitur prædicamentum, sicut turris David collum tuum, quæ adificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex eā, omnis armatura fortium. Superius prænotauimus per collum significari sublimē Doctorum eloquentiam quæ idcirco turri comparatur, quia verborum & sensuum profunditate sublimatur. Sed hæc turris David dicitur, id est manu fortis, quia videlicet quicquid venustaris vel sublimitatis in se continent Doctorum eloquia, siue verbo siue scripto, ipsius profectò gratiæ est, qui spiritualiter manu fortis dicitur, quia eius est, parcere subiectis, & debellare superbos.

Iact. 4.

Sicut de eo scriptum est, quia superbris resistit, humilibus autem dat gratiam: in corde enim humilium requiescit, & suæ eis scientiæ dona, pro ut sibi placuerit, competenter distribuit, alij quidem sic, alij vero sic.

Quid intellegitur per propugnacula quibus domus David dicitur fuisse adiuta.

Quæ verò sunt propugnacula, quibus hæc turris est adificata, nisi fortium & sublimium sententiarū munimenta? authoritatibus enim sententiarum quibus Doctores intonant, Ecclesia munitur & robatur contra peruersorum dogmata & gesta, ne supra petram fideli fundata, vlla possit timere contraria & aduersæ patris molimina. In

hac enim conspicuntur consilia & præcepta virtutum & mirifica sanctiorū Patrum facta atq; miracula.

Vnde & subditur, mille clypei pendet ex eā; quid enim millenario numero qui pro perfectione ponitur, nisi vniuersitas designatur? Mille namq; clypei sunt vniuersa virtutum documenta, quæ nos muniunt contra oppugnantia vitiorum machinamenta: nam si

Feruet auaritiā, miserosque cupidine pectus,

Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem

Possis, & magnā morbi deponere partē.

Laudis amore tumes? sunt certa pia- cula, quæ te

Iam pure lecto poterū recreare libello.

Inuidus, iracundus, iners, vinosus a- mator,

Nemo adeo ferus est, qui non mitescere posset,

Si modo cultura patientem commo- det aurem.

Si enim te huius mundi gloria delectat, audi Apostolum Iohannem dicentem, nolite diligere mundum, neq; 1. Ioh. 2. ea quæ in mundo sunt; si quis dilexerit mundo, non est charitas Patris in eo: si vici- tio inanis gloriæ tentaris, audi A- postolum dicentem, non efficiamur Gal. 6. manis gloriæ cupidi: si auaritiā tétaris, audi eundē dicentē quia hilarem da- 2. Cor. 9. datorem diligit Deus: si libidine tenta- 1. Cor. 6. ris, audi iterū dicentē, nescitis quia cor- pora vestra tēplū sunt spiritū sancti: si quis violauerit tēplū hoc, disperdet illū Dominus, tēplū enim Dei sanctū est, quod estis vos- si ira.

Mille clypei ex domo Dauid pendentes vniuersa virtutū documenta nos munientia figurāt.

Pf. 4.

si ira animum pulsat , audi quod dicitur , irascimini , & nolite peccare ; & , quia ira viri iustitiam Dei non operatur : si peccatum inobedientiae mentem corruptit , audi scriptum , quia

Iac. 1.

melior est obedientia quam victimæ , & auscultare magis quam offerre adipem arietum , quoniam quasi peccatum ariolati est repugnare , & quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere : si impatientia

1. Reg. 15.

mentem grauat , attende scriptum , quia patiens melior est expugnatore urbium : si superbiæ animum inflat , audi scriptum , quia Deus superbis resistit , humilibus autem dat gratiam .

Prou. 16.

Ecce isti sunt clypei , qui pendent ex turri & propugnaculis eloquentissimorum doctorum , quorum sententiæ & authoritates fortissimum sunt Ecclesiæ munimentum , præcepta vero & consilia sunt vnicuique animæ contra vitia & peccata & documentum & munimentum . Mille ergo clypei pendent ex ea , quia nullum est vitium contra quod non inueniatur munimentum ex vniuersis dictis & scriptis sanctorum Catholicorum Patrum . Sed quia in eisdem scriptis recitantem & fortia Sanctorum gesta , & diuinæ legis præcepta ab ipsis constantissime seruata , benè subditur , omnis armatura fortium : Ibi enim inuenies , quæ fortiter contra vitia & peccata armis militiæ spiritualis pugnauerint , quorum armatura fuit diuinorum mandatorum obseruatio , & præcedentium Patrum imitatio . Mille ergo clypei & omnis armatura fortium

Omnis armatura fortium quæ sit.

pendent ex eâ , quia quicquid fortitudinis contra hostes animæ querere libet , in doctissimis Patrum sententijs & magnificis gestis inuenire licet .

Sed cum idem officium habeant differentia munendi propugnacula & clypei , in hoc tamen differunt , quod propugnacula immobiliter subsistunt , clypei vero manu teneri & moueri possint . Quid autem dici possunt propugnacula , nisi sanctorum miracula ? quid vero clypei , nisi sanctorum virtutum cultus eximij . In scripturâ ergo sacra quam Doctorum proferunt & commendant eloquia , mirifica narrantur sanctorum miracula , quæ nos quidem agere & quasi mouere non possumus , opera vero virtutum exercere , & quasi manu tenendo diuersis studijs mouere pro modulo nostro quique possumus , si Dei amore ardemus .

Ex collo ergo sanctæ Ecclesiæ mille clypei pendent , & omnis armatura fortium , quia in sacrâ scripturâ , quam Doctorum retegit & ornat eloquentia , generaliter contrâ vitiorum iacula & protegentia tutamenta , & repellentia inuenit armamenta .

VERSUS V.

Duo vbera tua , sicut duo hinnuli capre & gemelli , qui pascentur in lilijs , donec aspiret dies , & inclinentur umbra .

Sep-

Septimum
pulchritu-
dinis mem-
bum in
Sponsa sunt
duo vbera
cius.

Duo vbera
quid signifi-
cent, & qua-
re sicut duo
hinnuli ca-
preæ gemel-
li dicantur.

Szeptimum verò prædicatæ pulchritudinis tale præconiū est, duo vbera tua sicut duo hinnuli capreae gemelli, qui pascuntur in lilijs donec aspiret dies, & inclinentur umbrae. Sicut supra probatum est, per duo vbera potest accipi diligentia Magistrorum, minores erudiantium, geminā pietatis & scientiæ doctrinā; pietatis quidem, quando eos informant actiuæ & contemplatiæ vitæ honestate; siue Dei & proximi dilectione; scientiæ verò, quando eos instruunt veteris & noui testamenti lectione, siue eiusdem Scripturæ historicæ & allegoricæ expositione. Quæ duo vbera sicut duo hinnuli capreae gemelli sūt, qui ipsi eruditores minorum in Ecclesiâ paui sunt in oculis suis, iuxta doctrinam maiorum agentes & docentes, & nihil de propriâ scientiâ presumentes, Sanctos Patres vitâ, morib⁹, doctrinâ, veluti filij Matres sequendo ad superna tendentes, atque in his quotidie ingenio & intellectu proficientes, secumque eos quos docent ad altiora intelligenda & appetenda ducentes. Qui benè non absolvitè hinnulis, sed gemellis comparantur, propter eaſdem sibi inseparabiliter cohaerentes geminas pietatis & scientiæ doctrinas, vt veluti uno momēto generatæ neutrâ parte sui priores existant. Nam semper Ecclesia Christi vtriusque vitæ, hoc est actiuæ & contemplatiæ alumnos habuit, semper & Dei & proximi dilectione viguit, semper vtriusque

testamenti scientiâ claruit. Vtrumque autem testamentum ita sibi inseparabiliter est coniunctum, ut alterum alterius sit significatiū siue expositiū; nam vetus nouū significat, nouum vetus exponit: sic & dilectio Dei sine dilectione proximi, nec proximi sine dilectione Dei esse ullatenus potest, quia altera alterius est probatua. Nam qui proximum diligit, Deum diligere probatur, quia ut proximum diligit, Dei amore incitatur: neq; contemplatiæ vitæ amator esse potest, qui actiuam vitam ignorat, neque actiuam tenet qui contemplatiuam non desiderat.

Duo ergo vno tempore vnum idemque facientes, quia subsistendi consequentiâ conuertuntur, consequitur enim, vt qui vetus intelligit Testamentum, intelligat nouum, dum vnum sunt, hoc in figura, illud in veritate, & qui diligit proximū, diligit Deum, & ē conuerso, quod semper simul esse oportet, contemplari autem Deum non potest, qui benè agere nescit. Hæc ergo duo vtrobiq; indiuisiō existentes modo quasi sub vnâ generatione gemelli dicuntur, & in duobus vberibus Ecclesiæ septimo & ultimo pulchritudinis loco prædicantur.

Porrò historica & allegorica expositio non ita semper inseparabiliter iunguntur; quia plerumque sola pura historia est tenenda, non nunquam sola allegoria, quando pleraque iuxta literam stare possunt,

Vtrumque
Testamentū
alterius sig-
nificatiū
& expositi-
uum est.

Mystico &
explicatio
gemellarū.

funt, quæ iuxta spiritum minimè possunt, & iuxta spiritum quædam intelliguntur, quæ iuxta literam nullo modo accipiuntur.

Verum ubi simul congrue conueniunt, non inconuenienter prædicta gemellorum similitudo attēditur, ut in duobus vberibus Ecclesiæ, quasi duo hinnuli capreæ gemelli in diuisuè prædicentur. Sed quia omne pietatis studium ad certum spectat finem, nihil enim boni, nisi pro æternâ adipiscendâ vitâ docetur & discitur, subdit.

Quipascuntur in lilijs, donec aspiret dies, & inclinentur umbræ: omnium enim superius, positarum specierū qualitates, quæ in pulchritudine vberum Ecclesiæ prædicatae sunt in lilijs pascuntur, hoc est in candore & odore virtutum nutriuntur, quia nemo actiua & contemplatiua vita honestate, siue Dei & proximi dilectione, siue vtriusque testamenti paginâ proficit nisi per munditiam mentis, & exercitium bonæ actionis.

Aspiratio diei pro æterna felicitate, & inclinatio umbrarum pro deficiente nocte huius mortalitatis accipitur. Et quam diu? donec aspiret dies, & inclinentur umbræ, hoc est donec dies tare, & inclinatio umbrarum pro deficiente nocte huius mortalitatis accipitur. *videatur perfectè in veritate, quod hic videbatur per speculum ænigmata, & quod hinc tenebatur in spe, ibi sine fine teneatur in re.* Ibi duo vbera illa, quæ supra quadrifariam distinximus, in illo die æternali videbuntur, non in labore, sed in præmio, quod significant diei aspira-

tio & umbræ inclinatio, umbra enim labore, dies præmium significat.

Dictio verò ista donec, non pro determinatione, sed pro sempiter labore, dies præmio ponitur, ut intelligamus tam um signifi- diu in hac vita laborandum benè operādo donec æternam comprehendamus vitam feliciter quiescendo.

VERSUS V

Vadim ad montem myrræ, & ad collem thuris.

Postquam dilectus in corpore dilecta, id est Ecclesiæ egregia varietate distinctas pulchritudinis enumerauit species, subdit generalem, omnium membrorum decorum quem debent habere, qui ad eius corpus volunt pertinere. Sed istum decorem duplice modo, hoc est, carnis mortificatione & deuotus spiritus postulatione: Nam quis cunctum carnem ambulat, & spiritu facto carnis non mortificat, non est de illo pulchro corpore Ecclesiæ, quæ non habet maculam neque rugam; qui enim sunt Christi, carnem Gal. 5. suam cruciferunt, cum vitijs & concupiscentijs: deuot quoque Spiritus postulatio ex diuini Spiritus nascitur afflatu clementissimo, quia ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. Postulat quippe dictum est postulare facit, quia cuius mente replet, in compunctionis gratiam mouet,

mouet, ut aut ex peccatorum suorum consideratione, aut pro futuri regni dilatione gemat, gemēs exoriet, exorans quandoque accipiat, siue peccatorum veniam, siue desiratae beatitudinis coronam.

*Myrra car.
nis mortifi-
cationem
denotat.*

*Per thus o-
ratio expri-
mitur.*

Carnis ergo mortificatio per myrram exprimitur, propter laboris & passionis amaritudinem: porro deuoti spiritus postulatio per thus accipitur, propter quodāmodo fumigantē exiguae compunctionis vel pœnitentia mœrorem, vel charitatis ardorem, ex quo dirigitur ad Deum pura mentis supplicatis oratio. Sed cum vtræq; virtutes videlicet carnem mortificare & frequenter orare, summae honestatis & utilitatis, sicut in corpore sanctæ Ecclesiæ, ea tamen excellentior cōprobatur, quæ maiori labore animi & corporis acquiritur.

*Est Myrra
mōris, thus
collini nomi-
ne prædicetur.*

Quocirca ut earum meritum distinguatur, myrra montis, thus collini nomine prædicatur: Dicit ergo, vadum ad montem myrræ, & ad collum thuris, ac si alijs verbis apertius dicat, ad eorum mentes, qui ea intentione laborat, vt se vitijs & peccatis mortificant, & hoc assiduis orationibus obtinere student, vadam per cooperaticem & collatricem gratiam, vt probem eas mea inhabitatione dignas, quas harum pulchritudo virtutum delestat, dum sum paratus & subuenire laborantibus, & annuere supplicantibus.

VERSUS VII.

Tot pulchra es amica mea, & macula non est in te.

CVm inquit te superius septenis pulchritudinū extulerim præconij, ac deinde mortem myrræ collemque thuris in te dignanter attēderim, magna quippe eminentia mentis est mortificatæ carnis stibieōtio, vnde nascitur liberi spiritus contemplatoria ad Deum interpellatio sed mortificatione carnis *Mortifica-*
tio carnis
pulchritu-
dinum ad-
fert animæ,

ita sibiuntur vitia & peccata, vt nihil sit quod spiritui repugnet, sed tā-
ta est animi puritas & æqualitas vt nullas in tuo corpore sordes possis admittere, quæ decoris tui gratiam valeant obliterare.

Tota ergo pulchra es amica mea, & macula non est in te; macula inquam non est in te, hoc est nullam habet essentiam, quia etiæ aliqua parumper & humana fragilitate accesserit, cito cordis compunctione & humili confessione atque quotidiana oratione repellitur.

VERSUS VIII.

Veni de libano sponsa mea, veni de libano, veni coronaberis de capite Amana, de vertice sanir & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.

Quapropter veni de libano sponsa mea, veni de libano, hoc est, quia deuicta iā & mortificant omnis carnis cōcupiscētia, cordis & corporis munditia candida es effecta, veni de libano, hoc est, de hac candidatio- *Libanus in-*
terpretatur
candidatio.

interpretatur candidatio.

V 2 tan-

tantum debet placere cogitatione sed & opere, veni inquam de hac candidatione tua; venire quippe non potes, nisi sis candida, & veluti mea Sponsa, quae iam per hanc candidationem meis amplexibus es digna, in regni quoque mei transi confortium, ut immutabilem deinceps teneas candidatæ animæ statum & habitum. Veni & tertio, quia non prodest tatum placere cogitatione & opere, nisi & placeas ipsius boni operis perseverantiâ, quae est futuræ felicitatis certitudo repræsentativa.

Siue ut fidem Sanctæ Trinitatis denunties, veni prædicando Patrem, veni prædicando filium, veni prædicando Spiritum Sanctum, & unum Deum in his tribus distinguendo personis, sancta religionis constitue Sacra menta, totumq; orbem huius fidei immutabili veritate confirmata.

Siue veni fide, veni spe, veni charitate, hoc est omnē boni operis perfectionem, fide assume, spe reponere, charitate amplectere. Siue corporis & sanguinis mei Sacramentum & rem Sacramenti, veni fideliter credendo, veni reuerenter tractando, veni salubriter sumendo, ut per hoc meum animæ remedium mihi incorporata, verè mea dicaris Spōsa & Amica.

Sed ad huiusmodi incorporacionem venire non potes, nisi de libano hoc est vel candida baptismate, vel si ob culpam tui de meo fucris præcisa corpore pristinum recipi-

*Cur sponsa
tertio inui-
teretur aut ve-
niat.*

*Quomodo
quis incor-
poretur
Christo.*

ens candorem fonte pœnitentiae.

Hæc autem omnia veritatis & fidei documenta, per totius mundi sparge climata, vt laus mea annuntietur per te usque in fines terræ; hoc est etiam peccatoris & terrena quærentes mea Sacra menta quærant, agnoscent & suscipiant, eorumque conuersio tua fiat remuneratione. Hoc est enim quod sequitur, *coronaberis de capite Amana, de vertice sanir, de hemor, de cubilibus leonum, de montibus pardorum..*

Per haec tria nomina montium Tres species designantur tres species altitudinum mundanarum, quarum destru-per tria no- mina montium desig- consecuta est pacem, humilatione nantur. perpetuam meruit coronam.

Prima altitudo fuit in cultoribus idolorum, qui cum bonum insitæ sibi rationis & visibilium rerum pulchritudinem ipsarum omnium creatorē cognouissent, non sicut De-Rom. I. um glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum; quia commutauerunt veritatem Dei in mendacium, & seruierunt creaturæ magis quā creatori: hocq; modò Deū cōtēnere, quædā fuit altitudo superbiæ.

Altera altitudo fuit reproborum persecutio, qui Deo peruersis moribus contradicentes, veritatis & iustitiae præcones magnis persequebantur iniurijs, multis affligentes pœnis, & ad mortem usq; compellentes, sicq; ipsi Deo in electis eius repugnare, fuit etiam quædam altitudo superbiæ.

Porrò

Porro tertia altitudo fuit Hæreticorum peruersa locutio siue conscriptio, quâ fidem veram destruere conabantur per humanâ ratiocinationem & simplicitatâ sacræ scripturæ, quodam fastu dialeætici sermonis corrumpere laborabant, qui dum sapientes videri appeterent, stulti facti sunt, quadam mentis superbiâ scientiam tantum suam ostentare cupientes.

Amana nocturna auis sanir dens vigiliarum, hemor anathema sonat.
Ioh. 4¹.

Diabolus nocturna auis dici potest.

Iob. 40.

Diabolus cur dens vigilatum dicitur.

I. Pet. 5.

Diabolus anathema vocatur.

festinat, ut sicut ipse, ita illi quoque à Deo fiant anathema.

Quæ ergo capiti conueniunt, nō inconuenienter & membris conuenire possunt: diximus autem paulò superius, tribus his nomini *montium* significari posse tres species altitudinum, mundanarū quas constitui-mus in tribus qualitatibus hominū peruersorum; videlicet in idolorū cultoribus, & sanctorum persecutoribus, atque hæreticis.

Amana autem interpretatur nocturna auis, sanir dens vigiliarum, hemor anathema: quæ significatio-nes nominum primo quidem ipsi capiti omnium iniquorum, de quo scriptum est, ipse enim est Rex super omnes filios superbie, aptari possunt, ut dicatur nocturna auis, & dens vigiliarum, & anathema. Nocturna quippe auis, quæ alio nomine noctua vel lucifuga dicitur Diabolus recte nuncupatur, quia odit lucem, id est, opera bona, & diligit peccata, quæ sunt opera tenebrarū, & sicut scriptum est, dormit in umbrâ, in secreto calami, quia mentis quas tentando circumuolat, dum per consensum sibi subiugat, quasi in umbrâ peccatisibi requiem parat. Ipse & dens vigilium dicitur, quia de eo scriptum est, quod tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret, cuius vigilare est nunquam à malâ voluntate quiescere. Anathema quoque non incongruè dicitur, quia sequestratus & quasi excommunicatus à cōsortio bonorum spirituum; alios quoque secum in interitum trahere

Sed videndum quomodo istorum nominum interpretationes talibus conueniant: cultores nempe idolorum non absurde nocturna auis dici possunt, propter mentis cœcitatem & leuitatem; cœcitatem quidem quod sicut hæc auis diem fugit, & nocte magis vagatur, ita ipsi lumen veritatis & fidei recipere nolentes, tenebras infidelitatis magis amplectebantur, quam diu gratiâ Dei ab hac infidelitate non liberabantur: siue sicut qualibet auis si nocte lumine lucernæ offundatur, magis cœcatur & offendit, ita illi ante tempus visitantis gratiæ, si eis lumen veritatis verbo prædicationis infundebatur, magis in errorem prauitatis labebantur. Porro propter leuitatem aui comparantur, quia tantâ erroris incertitudine vagabantur, ut nihil veri, nihil stabilitatis in suo cultu comprehendi posse. Persecutores vero sanctorum denique dens vigilium dici possunt propter feritatem & immanitatem persecutionum, ut dens

V 3 ipsa

Hier. I.

ipsa sit feritas, vigiliæ verò persecu-
tiones quietem non habentes: nam
& in Ieremiâ scriptum est, quia cum
dixisset Dominus, quid tu vides Iere-
mia? respondit, virgam vigilantem ego
video, & Dominus, benè inquit vidisti,
quia vigilabo ego super verbo meo, ut fa-
ciam illud. Quomodo ergo hoc loco
virga vigilans accipitur correptio,
propter peccata populi non quies-
cens donec compleatur, sic potest
dici dens vigilarum feritas perse-
cutionum vigilans in pœnâ & nece
sanctorum.

Hæretici
anathema
dicuntur.

Gal. I.

Sponsi unde
coronatur.

At verò hæretici anathema di-
cuntur, id est separatio à Deo, quia
dum ab Ecclesiæ communione prop-
ter fidei peruersitatē ferro abscisi-
onis, hoc est Excommunicationis
separantur, quoniam quidem Christus
est caput Ecclesiæ, Ecclesia ve-
rò corpus Christi, quando à corpo-
re id est Ecclesiâ separantur, profe-
cto à capite, hoc est Christo sepa-
rantur. Apostolus autem dicit, si
quis vobis aliud prædicauerit, quām
quod à nobis accepisti, anathema sit, sed
Hæretici aliud prædicauerūt, quām
quod ab Apostolis prædicatum fu-
erat, ergò anathema fuerunt, ideo-
que anathematizati & excommu-
nicati ab Ecclesiâ profecti sunt.

Igitur sponsus sponsæ ter veni in-
clamitat, ut ex istorum montium
capite vel vertice ter coronandam
ostendat coronaberis, inquit, de capite
Amana, de vertice sanir & hemor: quo-
modo autem coronaberis? primo
de capite Amana, hoc est de culto-

ribus idolorum, qui ad prædicatio-
nem tuam conuersi, fide & actione
velut bonæ arbores procreuerunt,
quorum conuersio & profectus tui
profecto fuit capitum ornatus: dein-
de etiam coronaberis de vertice sa-
nir, hoc est, de persecutoribus san-
ctorum, qui tuis exhortationibus
& miraculorum terroribus, deposi-
tâ feritate Christi se iugō submiser-
unt, quorum etiam conuersio &
humiliatio coronæ tuæ pro labore
est amplificatio.

Tertio coronaberis de vertice
hemor, hoc est superbiâ eloquentiâ
hæreticorum, qui postquam tua ra-
tionabili & cum sapientia sanæ do-
ctrinæ eloquentiâ, à suæ falsæ sci-
entiæ prauitate demutati sunt, fidé
quam prius impugnabant, fortissi-
mâ veritatis assertione defendebât,
quorum ad rectam fidem reforma-
tio tua est corona & laboris remu-
neratio.

Et quoniam à contrario, sicut
anima iusti sedes est Dei, ita anima per-
uersi, habitatio est spiritus immun-
di, sequitur, à cubilibus leonum, à
montibus pardorum: corda nempe
peruersorum, quos sub trium mon-
tium vocabulis distinximus, rectè
dici potuerunt cubilia leonum,
quia dum ea sibi maligni spiritus
per malitiam subdiderunt, ipsam in
eis malitiam per suggestionem suā
& consensum illorum nutriendo
quasi in quibusdam cubilibus quie-
uerunt: leonis namque maligni spi-
ritus sunt, qui ad decipiendum hu-
manum

Sap. 7.

Corda per-
uersorum
cubicula
leonum di-
cuntur.

manum genus circumquaque rugiunt, sanguinem animæ sitientes, hoc est, virtutum nutrimenta auferre ab anima cupientes. Sicut enim in sanguine hominis vita ipsius est, ita in nutrimentis virtutum vita animæ est.

Cordæ idem peruersorum cur montes pardorum vocantur. Montes verò pardorum propter superbiam eadem sunt corda reproborum, pardi autem idem sunt spiritus maligni propter ferocitatem & multiplices species quasi varios colores fraudium millenarum. A cubilibus ergo leonum & montibus pardorum Ecclesia coronatur, quia dum illorum mentes, qui terrenis & peruersis actibus incubantes cubilia dæmonum fuerant, prædicatione sua diuinæ gratiæ efficit sedes; illorum etiam corda qui superbiam quasi singularem vitam vel scientiam prætendentes, varios sanctorum & hæresium colores protulerunt, diuina inhabitatione in spiritu humilitatis digna efficit, ex illorum nimis conuersione & profectu maiore pīj laboris cumulatur fructus.

VERSUS IX.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa;
vulnerasti cor meum in uno oculoru-
tuorum, & in uno crine collitui.

ADhuc amplius sponsus sponsa, id est Christus Ecclesiæ, siue cuiusque fidelis animæ studium & profectum, & ipsius profectus decorum & meritum approbat &

miratur, ut cū superius septem pulchritudinis eius partes, quasi in exteriori eius habitu primo enumerauerit, deinde duplice interioris habitus qualitatem exposuerit, tertio triplicem ex aliorum profectibus coronam obtulerit, in quibus omnibus magnum suæ dignationis bellorum & neplacitum ostenderit, nanc infe- vno crine- riat eminentiorem, & quasi præ cæ- vlli sponsa- comienda- teris maximam pulchritudinis par- tur. Ab uno oculorum & uno crine vlli sponsa comienda-

tem bipartitam, in qua soror & sponsa præ ipsius dignitatis magnitudine cor sponsi in eodem suo beneplacito non tantum permouerit, sed etiam vulnerauerit, soror per fidem, sponsa per sanctum & verū amorem, sed quæ est pars ista bipartita? unum oculorum, & unius crinis collisi in cuiusque sensu geminos tamquam in uno corpore oculos attendimus, unum in dexterâ, alterum in sinistra parte poneamus. Sed sinistram partis oculus est omnium rerum visibilium mirabiliter & ordinabiliter dispositarum demiratio, ex quarum consideratione, aliquam licet per speculum & in ænigmate creatoris colligat magnitudinem, pulchritudinem atque potentiam, & in administratione earum atque gubernatione sapientiam eius atque bonitatem. Porrò dextræ partis oculus extra haec visibilia supra seducitur quando omni mundanæ huius cupiditatis contagio absoluitur, & in ipsam creatoris faciem contemplatoriæ charitatis intuitu defigitur. Hoc ergo uno oculorum sponsa:

Quid per fi-
sistrum &
quid per
dexteram
oculum si-
gnificetur.

Seraphin in-
terpretatur
ardens.

sponsæ sponsi cor vulneratur quia dum sancta mens tantum sibi per vim diuinæ charitatis asperna gra-
tiam copulat, ut seraphin, id est, ar-
dentis nomen accipiat, ex ipso suo
ardore unitæ sibi diuinitati quasi
quoddam amoris vulnus impor-
tat.

In uno vero crine colli subtilita-
tem prædicationis intelligamus; sed
cum plures sint subtilitates prædi-
cationis, quæ est tamen una & sin-
gularis eius subtilitas quasi unus
crinis colli? secundum partes fidei
& in trinitatis deitate, & in Christi
incarnatione: quis vero unus crinis
in trinitatis deitate? unus Deus in
tribus personis cuius incompre-
hensibilem diuinitatis rationem
credere iubemur, discutere non
permittimur: quis autem unus crinis
colli in Christi incarnatione? Deus
homo factus. Quis enim ullatenus in-
uestigare potest, quomodo corpora-
ratur verbū, quomodo summus &
viuificator spiritus intra uterum
matris animatur, quomodo is qui
initium non habet existit & conci-
pitur?

Sed in hoc uno utrobiusque crine
colli cor dilecti vulneratur, quia
dum hoc quisque credit, quod hu-
mana ratione non colligitur, valde
in omnipotentis Dei amore per
dei meritum colligatur, fides autem
non habet meritum, cui humana ratio
præbet experimentum. Non enim fides
contra rationem, sed supra ratio-

nem, & ideo qui nihil vult credere
nisi quod ratione comprehendit, ut
Philosoph. non habet meritum fide
suā, sed qui illud quod rationi non
est contrarium, & tamen supra ra-
tionem est credit: unde ait Aposto-
lus, prope est verbum in ore tuo, & in Rom. 10.
corde tuo, hoc est verbum fidei: Christus

quoque contrà rationem non est,
sed supra rationem: in uno ergo o-
culorum dilectio, in uno crine colli
fides exprimitur. Sed quia fides per
dilectionem operans fundamen-
tum est omnium bonorum, sine dilec-
tione autem ipsa fides nulla vir-
tus est, dæmones enim credunt & con- Iac. 2.

tremunt, atque ob hoc duo hæc
disiungi nequeunt, ubi perfectæ vir-
tutis métem Deo coniungunt. Uno
ergò speculatiæ dilectionis oculo,
& uno crine, hoc est fidei subtilitate
quæ duobus maximè constat, my-
sterio scilicet diuinitatis & sacra-
mento Incarnationis cor dilecti
vulneratur, quia mentis fide & di-
lectione abundantis vi quodam-
modo ad magis cognoscendum pe-
netratur, unde non semel sed iterum
repetendo dicit, vulnerasti cor meum
soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.
Valde enim commendabile est ante
omnipotentis Dei oculos & fi-
des per dilectionem operans, & di-
leccio per fidem proficiens: fides népe
totius boni fundamentum, dilectio
superædificans ipsius fundamentū
decus & ornamentum.

Alio quoque modo intelligi po-
test

Per unum
crinem col-
li unitas in
trinitate &
Incarnatio
Christi ex-
primitur.

Alia explicatio quomodo intellegendum proposito boni, ut in uno oculorum dicatur vulnus oculorum, & in uno verò crine colli idem semper & per crine colli. **Eccles. 27.** testrum oculorum & unus crinis colli, videlicet identitas & immutabilitas, quantum ad animi statum in quod sponsa cor sponsi tenuerat in vno oculorum, & in uno verò crine colli idem semper & per crine colli. **I. Reg. 6.** feuerans habitus humilitatis & deiectionis mentis: unde scriptum est, **Ezech.** *bomo sanctus in sapientia manet sicut Sol, stultus autem ut luna mutatur, & de vaccis arcum Dei portantibus scriptum est, quia ibant in directum, & uno itinere gradiebantur, & non declinabant ad dexteram, neq; ad sinistram.* **Q**uid enim est area Dei nisi mens sancti, in qua per diuersarum dona gratiarum diuinitas continetur: sed qui hanc portat necesse est, ut à via iustitiae non declinet, ne peruerso itinere, gradiens recedente: gratiam diuinam à mente, iam Dei arcum, minime dicatur ferre. *Vnum ergo oculorum una est via coram se recte gradientium, sicut de sanctis animalibus scribitur, quia unumquosq; ante faciem suam gradiebatur: unum oculorum idem est animi vultus semper ea quae retro sunt obliuiscens, & ad ea quae sunt ante se extendens. Unus crinis colli eadem semper humilitatis paruitas & tenuitas tanta, ut cum magni sit apud Deum meriti vir sanctus, tantum se apud homines despiciat, ut quid sit vix in se videri permitrat, sicut crinis unus cum aliquid sit, vix tamen videtur & tenetur: unus crinis colli est identitas mentis Deo se*

per obedientiam humiliantis, in cuius propositi statu ita perseverat, ut neque eleuetur prosperis, neque deiiciatur aduersis, E contra reprobamente dicitur, *quia ambulabat Esa. 3. extento collo & erecta ceruice;* & de Iudeis Deo se per obedientiam non *Act. 7. humiliantibus, durâ ceruice & indomabili corde.* In uno ergo oculorum & in uno crine colli dilectus vulneratur, quia valde ei placet una eademque perseverans spirituallum intentio & discretio actionum, una quoq; & stabilis semper humilitas inclinatae Deo per obedientiam mentis.

VERVS X.

*Quam pulchra sunt mammata
soror mea sponsa; pulchriora sunt ybere
ra tua vino, & odor vnguentorum tuorum
super omnia aromata.*

Considerandum diligenter que Ecclesia cur nam sit ista prædicabilis pulchra dicitur mammarum, siue yberum Sponsæ, id est Ecclesiæ siue sanctæ cuiuslibet animæ, nam sicut in mammis siue yberibus nutrimenta sunt paruorum, & nouiter procreatorum corporum, ita possunt esse quedam spiritualia nutrimenta, quibus teneræ & infirmæ adhuc animæ incrementa aliqua sanitatis accipiant, vel ipsæ à se ipsis, vel aliæ ab ipsis; ipsæ à se ipsis

per exercitationem, aliae ab ipsis per eruditionem.

Primò autem videndum, quæ sint iste mammæ, siue hæc vbera, deinde quæ sit earū pulchritudo sic à Sponsa laudata: non puto rationi contrarium, si has mammæ siue hæc vbera dicamus cognitio non veritatis & amorem virtutum. Sed eum duæ sunt creaturæ, vna Spiritualis, altera corporalis, non abs re esse credimus, si utrique duas incrementorum qualitates quasi duas mammæ siue duo vbera constituamus: sicut enim duæ sunt creaturæ, sicut iam diximus, vna spiritualis, altera corporalis, ita duplex quoque bonum creaturæ, aliud spiritualis, aliud corporalis; bonum enim spiritualis creaturæ maximè consistit in duobus, quæ supra posuimus, in significatione mammarum siue vberum, hoc est in cognitione veritatis & amore virtutis: bonum verò corporeæ creaturæ, vel in ipsa, vel extra ipsa. Bonum in ipsa integritas est sensuum & affectionum secundū quinque sensus, bonum extra ipsam ordinata distributio in creaturis: quicquid enim corruptuntur vel emendantur pro homine est, & quicquid est bonum vel malum, homini bonum est vel malum. Cumque omnia bona siue interiora siue exteriora Dei omnipotentis sint dona, vtrorumque priuatio Dei est ira, & hominis pœna, sicut è contrario illorum collatio Dei est

gratia & hominis salus, cognitio autem veritatis & amor virtutis si particulariter consideremus, in unaquaq; animâ semper accipiunt incrementa, quasi ex quibusdam exercitationum mammis, & vberibus, quia ipsæ exercitations quidam magis & minus suscipiunt, magis si permanent, minus si desinunt, videlicet ut magis vel minus cognoscant veritatem & ament virtutem. Hæc enim duo sunt sibi inuicem ita colligata, quasi in uno corpore naturaliter duo vbera, quia non potest amare virtutem, nisi qui veritatem cognoverit, & qui veritatem cognoscit, non potest nisi amare virtutem.

Si verò vniuersaliter totum corpus Ecclesiæ inspiciamus, quantum ad se in cognoscenda veritate vel amanda virtute non suscipit magis & minus, quæ iam perfectam cognitionem veritatis & amorem virtutis habet. Quantum verò ad alios quos credit in Christo incrementa illi quotidie sanctitatis ex cognitione veritatis & amore virtutis accrescant.

Vtrobique autem primò sunt mammæ, deinde vbera; quia sicut mammæ sunt puellarum quæ nondum possunt nutrimenta lactis habere, spem tamen habendi tenent, vbera verò fœminarum quæ huiusmodi nutrimenti copiam habent, ita Ecclesia in his quos nutrit vel unaquaque anima in seipsa, primò quidem habet quandam spem per habi-

Cognitio
veritatis &
amor virtutis
sibi inuicem
colligetur.

Differenziatio
inter mem-
mas & vbera

habilitatem animi ad bona se applicantis, & ad meliora semper proficiendi, deinde iam fide & dilectione quasi adulta tam plenam incipit habere cognitionem veritatis & amorem virtutis, vt omnes sensus suos & interiores & exteriores enutrire, & ad perfectionem possit per Dei gratiam deducere: exteriores autem sensus dicimus hic enutriendus, non vt corporaliter melius possint, sed spiritualiter, ne malè custoditi siant instrumenta sensus exteriores dicā peccati, sicut Propheta de his peccatis nutriti catores arguit dicens, *intravit mors Hier. 9. per fenestras vestras.*

Ecclesia tri- Tripliciter autem Ecclesia isto-
pliciter vbe- rum vberum suorum nutrimento
rum suorum porrigit, videlicet rebus factis, &
nutrimenta dictis: rebus, vt in Sacramentis si-
ne quibus nulla potest animæ pro-
uenire salus; factis, vt in Sancto-
rum gestis, quorum prouocatur &
inuitatur exemplis; dictis, vt in Sa-
cræ Scripturæ præceptis & moni-
tis, quibus quotidie ad vitam nutri-
tur æternam.

Pulchritudo Diximus quidem quid sint mā-
vberum spō- mæ, siue vbera Sponsæ, nunc dicen-
ſæ in quo dum quæ sit earum pulchritudo sic
consistat. à Sponso laudata: pulchritudo ista
non est accidentalis quæ adesse, &
abesse possit, præter subiecti corru-
ptionem, sed essentialis, quæ in suæ
naturæ proprietate consistit: nam
cognitionem veritatis & amorem
virtutis pulchras esse, quid est aliud
quam earum esse. Pulchrum est

enim veritatem cognoscere & ama-
re virtutem, sicut pulchrum est ca-
stum esse, vel iustum, siue humili-
lem, siue patientem, siue obedien-
tem, & est quædam pulchritudo
castitas & iustitia, humilitas, pati-
entia, & obedientia, & hæc vt dixi-
mus non accidentaliter sed essenti-
aliter, quia ipsa pulchritudo est
earum essentia: accidentaliter
quidem pulchræ sunt in subiectis
quæ eis participant, per se autem
essentialiter; nam si sunt, pulchræ
sunt; si pulchræ non sunt, neque
sunt: quia dum corrumpuntur, nec
pulchræ sunt, quia desinunt esse
quod fuerunt. Castitas enim vel
alia qualibet virtus dum corrumpit
ur, quomodo pulchra est quia
iam non est, cuius corruptio ma-
lum est?

Cum ergo in duobus præcipue Bonum ani-
bonum animæ consistat, quibus mæ consistit
quæ ab vberibus ad vitam nutritur
æternam, quæ sunt cognitio verita-
tis & amor virtutis, cognitionis
corruptio ignorantia dici potest, de
qua dicit Apostolus, *qui ignorat, I. Cor. 14.*
ignorabitur, amoris corruptio cupiditas, quæ est radix omnium malorum. *I. Tim. 6.*
Et quantò magis crescit hæc igno-
rantia, & cupiditas, tantò magis
bonum animæ corruptitur:
anima enim cum sit incorpo-
rea substantia, secundum sub-
stantiam suam corrumphi non po-
test, sed secundum bonum quod
participat, quod tanto amplius

X 2 in eâ

in eâ deteritur & minoratur, quanto amplius ipsa peccatis deformatur.

Pulchræ sunt ergo mammæ siue vbera sanctæ Ecclesiæ generaliter, siue sanctæ cuiusque animæ specia-
liter, quia & hæc in filijs suis, & illa
in se ipsâ, tam copiosâ bonorum
sensuum vbertate refulgent in cog-
nitione veritatis & amore virtutis,
vt ex eis omnium spiritualium bo-
norum nutrimenta profluant, na-
turalia etiam bona, vt sunt ratio,
ingenium, memoria magis vigeant,
atque ita integræ animæ pulchritu-
do horū participatione informetur.

*Pulchriora
vino cur v-
bera Eccle-
siæ memo-
rentur.
Ephes. 5.*

*Per vinum
omnia mun-
di oblecta-
menta sig-
nificantur.*

Sed quid est, quod hæc vbera vino dicuntur pulchriora, cum in vino sit lu-
xuria, in his autem vberibus sancta & sobria animæ delectatio, atque ob hoc nulla prorsus istorum recta possit esse comparatio? Sanè perfiguram tapinosin, quæ est magnæ rei humilatio, dicuntur hæc vino pulchriora, non quod in vino aliqua sit prædicabilis pulchritudo, sed quod prædicta scilicet cognitio veritatis & amor virtutis, meliora & pulchriora propter utilitatem & suavitatem, sive sint omni animæ rationali, quam omnia mundi oblectamenta quæ vino significantur, cum hæc corrumpant animam sui participatione, illa reficiant. Eodemque modo quod sequitur, & odor vnguentorum tuorum super omnia aromata, si odorem vnguentorum accipimus bonam famam virtutum, quæ comparatio spiritualium & cor-

ruptibilium rerum? siquidem po-
test esse & corruptio boni quæ fit in
spirituali creaturâ; & corruptio bo-
ni quæ fit in corporali creaturâ,
quia cum sint duæ creaturæ, spiri-
tualis & corporalis, sicut supra iam
diximus, duo quoque bona sunt, v-
num in spirituali, alterum in corpo-
rali creaturâ. Bonum spiritualis tura alia est
creatüræ virtus est, bonum corpo-
ralis creatüræ ordinata distributio
in creaturis: corruptio ergo boni
quod fit in spirituali creaturâ, sicut
in anima, peccatum est & culpa,
quia huius incorruptione vnimur
Deo, corruptione elongamus ab
eo; corruptio verò boni quod fit in
corporali creaturâ, nec peccatum
est nec culpa, sed vel pœna, vel ad
pœnam. Si ergo incorruptione
spiritualis boni vnimur Deo, incor-
ruptione verò corporalis boni non
tantum non vnimur Deo, sed plerumq; separamur, quando ipsa eius
delectatione plerumq; nostri obli-
uiscimur, & à bono propositi abdu-
cimur, corruptione verò illius dum
affligimur, nonnunquam ad bona
reducimur, quæ comparatio potest
esse in tantâ dissimilitudine..

Sed in hac comparatione argu-
mentum est à minori ad maius, Quomodo
odor vngue-
torum Spō-
hocmodo: si corporalia bona hoc
est odor aromatum tantæ sunt sua-
uitatis, quantò magis bona spi-
ritualia, id est; odor virtutum; in-
comparabile incorruptibile bonū
corruptibili, sicut anima quæ est in-
corruptibilis corruptibili corpori.

Incor-

Bonum substantiæ dicitur & adiunctiæ.

Incorrumpibile autem dico animam secundum substantiam sui, quæ simplex & incorporea est, sicut incorruptibile bonum quod in animâ consistit, dicitur secundum substantiam, non secundum adiectiōnem. Duobus enim modis dici potest bonum, substantiæ & adiectiæ, per se enim bonum non corrūpitur si adiicitur animæ corruptiō dicitur, quando recedit ab animâ & in malum permutatur, sicut & ipsa anima per se non corrumpitur, sed priuatione boni dicitur corruptiō, quia priuatio boni malū est.

Dicitur ergo odor vnguentorum tuorum super omnia aromata, ac si dicatur, fama & opinio tuarum virtutū, melior & utilior tibi est, quam omnia huius mundi delecta menta, quia hæc occidunt, illa vivificant.

Alia spiritalis exposi-
tio odoris tem-
pore scilicet odorem vnguentorum &
vnguento-
rum sponsa
super omnia lectum referre voluerimus, viden-
tium quis sit odor iste specialis vnguentorum dilecta, & quæ sint omnia aromata quibus ille odor tantopere præfertur. Si enim omnia aromata omnes virtutes accipi mus, quæ erunt illæ singulares virtutes quæ vniuersitati virtutū præferantur? Videtur nobis non absurdum esse si has virtutes dicamus, fidem, spem, charitatem, nempe absque istis virtutibus cæteræ omnes virtutes quasi otiosæ sunt, scriptum

est enim quia sine fide impossibile est Deo placere. Quod si nemo sine fide Deo placere potest, constat nulla bona opera sine fide salutem posse conferre: qui autem credens benè operatur profecto id facit spe futurū bonorum; sed ea quisque diligat quæ se sperat adepturum, & quicquid boni operatur, per dilectionē operatur; quia nisi diligeret, pro his consequendis non laboraret.

Cum ergo omnia bona opera si-
ne istis, hoc est fide, spe, charitate
esse non possint, meritò hæc eundem
virtutibus præferuntur, atque ita
dicitur, odor vnguentorum tuorum su-
per omnia aromata, ac si dicatur super
omnes virtutes in te redolent fides,
spes, charitas, quæ te perfectè in
sponsam & dilectam efficiunt.

Sed quare hæc dicuntur vnguenti? quia sicut multæ species herbarum cum in unum collectæ fuerint, ut quandam compositionem vnguenti efficiant, vnde nomen ipsius vnguenti sumunt, vnde maiorem virtutem habent, ita principaliter dicuntur vnguenta Ecclesiæ, siue cuiusque sanctæ animæ quæcumque bona opera fidei, spei, & charitatis condimento fuerint cōposita, quia non aliter efficacia, nisi fuerint horum adiectiōne denominata, ut dicatur hoc vnguentum est fidei, spei, & charitatis compositum: verbi Fides, spes, gratia, aliquis habet humilitatem, charitas, cur castitatem, patientiam, obedientiam, aliasque virtutes aliquas, quarum compositio, quedam spirale vnguenta vocentur.

tuale dici potest vnguentum , sed omnino erit inefficax , nisi ibi fuerint fides , spes , & charitas . Est iterum aliquis , qui prædictas virtutes non habet omnes , habet autem alias , sed nec iste de his probatum poterit habere vnguentum absque adiectione harum trium virtutum . Qualescumque ergo vel quantascunque virtutes quilibet habuerit , oportet ut hi tribus nunquam careat ; si salutis suæ efficientiam habere desiderat : Cum itaque sint in Ecclesiâ alij istis , alij illis , aliqui pluribus , aliqui paucioribus prædicti virtutibus , semper tamen illis fide , spe , & charitate cohærentibus , rectè potest dici non singulari numero odor vnguenti , sed plurali numero odor vnguentorum tuorum ; sed iste odor super omnia aromata , quia istis intermixtae virtutes redolent , & valent , carentes et si redoleant , inefficaces manent . Sequitur ,

fauus distillans labia tua.

VERSUS XI.

*Fauus distillans labia tua sponsa mel
& lac sub lingua tuâ : & odor vestimentorum sicut odor thuris.*

Quid labia sponsæ , nisi prædicationem vtriusque testamenti debemus accipere ? sicut enim in corpore labia ita sunt constituta , ut unum superius , alterum sit inferius , ita vetus testamentum prius , nouum est posterius : & quia per labia sermo exprimitur , prædicatio horum duorum testamenterum per labia non inconuenienter accipitur . Sed quid est , quod hæc labia dicuntur *fauus distillans* ? Cur labia *fauus* namque mel in cera est : *fauus distillans*.

quid autem est mel in cera , nisi diuinitas in humanitate ? prædicatio verò vtriusque testamenti quid aliud sonat quam Deum hominem factum pro humani generis redemptione una per figuram significans , altera significatum in veritate repræsentans ? quicquid autem Ecclesia de Christo prædicat , & de diuinitate , & de humanitate ipsius est . Quis verò neficiat , quod mel dulce , cera mollis est ? Christus autem per miracula & prædicationem suam ex diuinitate dulcis fuit , per corporis passionem ex humilitate mollis atque tractabilis : unde & comprehendendi & occidi potuit , quia Deus immensus , incomprehensibilis & inuisibilis , per humanitatem se visibilem

visibilem & humilem , & quasi
ceram mollem atque flexibilem
exhibuit : quasi enim mel in ce-
râ fuit , quia dulcedinem mi-
sericordiae & compassionis suæ,
de cœlo se ad terras inclinando,
& veritatis suæ lucem admini-
strando per totum distillavit mun-
dum.

*Labia spon-
ſecur fau-
distillanti
affimulen-
tatur.*

*Quid intel-
ligatur per
mel & lac
quod sub
lingua
sponsæ me-
moratur
esse.*

Fauus ergò distillans sanctæ
Ecclesiæ labia dicuntur , quia
omnis diuinæ dispensationis , quæ
circa genus humanum acta est , &
nunc quotidie in sacramentis &
rebus Sacramentorum agitur dul-
cedo & gratia , ipsius prædicatio-
ne cognoscitur. De qua adhuc
subditur , mel & lac sub lingua tuâ ,
hoc est & in voce & in corde , quia
videlicet mel fortium cibus est , lac
infantium , & hæc in prædicati-
one suâ Ecclesia pronuntiat , lo-
quendo vel scribendo , quibus
& fortes roborentur & infirmi nu-
triantur. Et quia prædicationem
suam bonis operibus confirmat,
verbo & exemplo filios suos instru-
endo , subditur.

*Et odor vestimentorum tuorum si-
c ut odor thuris ; quod vestimenta
bona opera intelligi debeat , sa-
crae scripturæ authoritas docet ,
scriptum est enim , beatus qui cu-
stodit vestimenta sua , ne nudus am-
bulet , & videant turpitudinem eius:
& in proverbijs Salomonis , om-
ni tempore vestimenta tua sint can-
dida ; custodire enim vestimenta
est bona opera habere , ne tur-*

*Apoc. 16.
Eccles. 9.*

pem in iudicio patiatur repulsam
si nudus virtutum tegmine appa-
reat , quo peccatorum suorum
deformitatem tegat. Candida ve-
rò vestimenta habere est , o-
pera sua vitiorum fordibus non
inquinare , quia ante Dei oculos
virtutum opera fordent ,
quæ vitiorum commixtione fœ-
dantur.

*Quid autem est odor vesti-
mentorum , nisi fama & opinio bo-
gnificetur ,
narum actionum ? Sed iste odor & cur vesti-
menta spōse
vestimentorum est sicut odor thuris , odori thuris
quia nullius efficaciam est aliquod assi-
opus bonum nisi redoleat ex igne
charitatis. Sicut enim thus in-
censum fumat & redolet , sic
mens alicuius sancti spiritus igne
accensa fumat ex compunctionis
gratiâ , siue peccata sua deflen-
do , siue ad supernam patriam
suspirando. Cumque per com-
punctionis gratiam præteritam
recognoverit culpam , siue spe
futurorum bonorum , huius vi-
tae breuem optauerit moram , ar-
dentius exequitur lucra pietatis ,
quando & interius magis
ardet per charitatem , & exte-
rius redolet per bonam opinio-
nem. Dum enim proximi eius
proficiunt exemplo , illorum
lucra facit etiam sua , quia in
eius actionibus discunt , vnde
sibi bonorum operum merita ad-
quirunt.*

Dicit ergò sponsus sponsæ , hoc
est Ecclesiæ , siue fidei animæ ,
odor.

animæ, odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris, ac si dicat, ideo mihi bonus odor virtutum placet, quia ex igne charitatis meæ incensus redolet, & ita ad me ille odor quasi quædam oratio dirigitur, quemadmodum thus mihi soli pro deuotione precū incenditur & offertur.

VERSUS XII.

*Hortus conclusus soror mea sponsa,
hortus conclusus fons signatus:*

Per metas photam qua quatuor fit modis sponsus sponsæ pulchritudinem prædicare prosequitur. **P**er figuram metaphoram quæ quatuor modis fit id est ab animato ad animatum, ab inanimato ad inanimatum, prosequitur sponsus prædicare decorē & pulchritudinē sponsæ, duobus modis supra dictæ locutionis intermixtis, id est, ab animato ad animatum, & ab inanimato ad animatum: nam cum superius oculo & crine, maminis siue vberibus & labijs, quæ sunt partes animati corporis, odore quoque vestimentorum quod est pars inanimati corporis, variam Sponsæ pulchritudinem enuntiasset, nunc per eum solura modum, qui est ab inanimato ad animatum, alia quoque pulchritudinis siue dignitatis ipsius prædicamenta enumerat per similitudines horti & fontis, & emissiones ipsius horti, quæ per septem species

describuntur, videlicet cypri, nardi, & crocifistula & cynamomi, myrræ & aloë, de quibus singulis dicendum est.

Ecclesia cur Cur autem Ecclesia dicitur hortus? hortus. Ecclesia cur nimirum propter assiduè in eâ pul-

lulantia virtutum germina, quia si-

cut ideo dicitur hortus, eò quod

ibi semper aliquid oriatur, ita dici-

tur Ecclesia hortus, quia s̄per in eâ

oriuntur virtutū opera, per profe-

ctum filiorum eius, quos quotidiè

in baptismo adquirit, & in fide nu-

trit, & operibus fidei prouehit. Sed

quare hortus iste conclusus: vel propter

Sacramentorum inuisibilem virtu-

tem & singularem dignitatem, siue

propter sanctarum scripturarum

mirabilem profunditatem, seu

propter inexpugnabilem diuinæ

defensionis firmitatem. Nam cum

ex Sacramentorum inuisibili virtu-

te quotidiè salus credentium pullu-

let, non tamen omnibus patet,

quomodo in unoquoque Sacra-

mento, virtutem & rem Sacra-

menti interius operetur Spiritus sanctus,

quare ipsa Sacraenta instituta

sint, quomodo & à quibus eadem

Sacraenta danda & accipienda

sint, quæ fides, quod fidei meritum,

quis ordo, quæ ordinis causa, quæ

postremò ipsorum sacramentorum

reuerentia, quæ & quanta irre-

uerentia culpa, quæ omnia

quia ita sunt occulta & clausa ut

nemini pateant, nisi his qui possunt

dicere cum Apostolo, nobis autem

Ecclesia cur
hortus con-
clusus pro-
pter sacra-
mentorum inui-
sibilem vir-
tutem.

Primo dici-
tur Ecclesia
hortus con-
clusus pro-
pter sacra-
mentorum inui-
sibilem vir-
tutem

1. Cor. 2. ea reuelauit Deus per spiritum suum, re-
ctè Ecclesia, in qua hæc sacramen-
ta continentur, hortus conclusus
dicitur; vnde & ipsorum Sacramé-
torum officiales non admittuntur
in hortum huiusmodi nisi per illum
Ioh. 10. introeant, qui dicit, *per me si quis in-*
troierit saluabitur.

Sed quia plures istorum Sa-
cramentorum officia per digni-
tates Ecclesiasticas prætijs conse-
quuntur, quamvis ante humanos
oculos hunc hortum videantur
ingredi, tamen ante diuinos o-
culos omnino eis occluditur, &
licet dicantur officiales Chri-
sti, tamen non sunt, quia non
per ostium intrauerunt, sed a-
liunde ascenderunt. Quid ve-
rò sint Saluator docet, qui cum
diceret se esse ostium, subiungit. *Qui*
non intrat per ostium, sed ascendit aliun-
dè, ille fur est & latro.

Ibidem. Ecce quantum conclusus est
hortus iste, vt nemini ad eum con-
cedatur accessus, nisi per ostium hoc
est Christum, qui verò per eum
non accesserit, ille fur & latro præ-
dicetur. Vnde Gregorius, *cur*
non perpenditur, quod benedictio illi
in maledictionem conuertitur, qui ad
hoc promouetur ut hereticus fiat? Sa-
cerdotium illic subsistere non arbi-
tror: Ergo talibus hortus iste verè con-
clusus est, qui quamvis Sacra menta
habeant, rem tamen Sacramen-
torum non habent, quia hæc non
ad salutem, sed ad damnationem

sui habere probantur, atque id-
eo quod ante humanos oculos
esse videntur, ante diuinos oculos
perdunt.

Porrò propter sanctarum
scripturarum profunditatem Ec-
clesia Dei dicitur *hortus conclu-*
sus, quia nemiri in earum sen-
sum plenus patet ingressus, nisi
illo introducente, qui habet cla-
uem David qui aperit & nemo clau-
dit, claudit & nemo aperit. Qui ve-
rò per Dei gratiam in hunc hor-
tum meruerunt ingressum, quot,
& quantas, & quam salubres pu-
tas inueniet in eo spiritualium her-
barum species, quibus morbos a-
& Hæreticis conclusus est, quia sa-
cramenta in eo abscondita non
intelligunt, sed solam literam at-
tendunt, quibus conuenit illud
Esaïæ, & dabitur liber scienti literas, *Esa. 29.*
& dicetur ei, lege; & respondebit, non
possum, signatus est enim. Iste autem
liber, id est, tota series diuinæ scri-
pturæ, in hoc horto concluso, id *Apoc. 5.*
est Ecclesia continetur, *scriptus in-*
tus & foris, hoc est literali & my-
stico sensu, signatus sigillis septem,
hoc est septem Sacramentis, quæ
fides Ecclesiæ continet, videlicet
natiuitate Domini, circumcisione,
baptismo, passione, resurrectione,
ascensione, iudicio futuro.

Conclusus est ergo hortus iste, *Ibidem.*
præ huius libri signata profundi-
tate,

Ibidem. tate , quem nemo aperire potest , nisi agnus qui occisus est qui solus dignus inuentus est soluere hunc librum , & aperire septem signacula eius , quia eius solius gratiae est , mysteria diuinæ scripturæ , quæ illorum septem sacramentorum virtutem prædicant , humano sensu aperire .

Tertio Ec-
clesia com-
paratur
horto con-
cluso pro-
ppter diuina
proteccio-
nis firmi-
ratem.

Propter inexpugnabilem au-
tem diuinæ protectionis firmi-
tatem Ecclesia hortus conclusus dici-
paratur
potest , quia quæ diuino semper
munitur præsidio , nequaquam ma-
lignorū spirituū , siue hominum po-
terit labefactari incursu : quamuis enim multos & frequentes in eam
impetus faciant , minimè tamen in
eam aliquâ malæ voluntatis suæ
potentia intrant , quia ita diuinæ
protectionis concluditur septo , ut
nullam penitus ad eam ex aduerso
intrandi facultatem inueniant . Vnde
magnâ securitate accepta fidu-
cialiter in Psalmo proclamat di-
cens , Dominus illuminatio mea & sa-
lus mea quem timebo ? dominus protector
vite meæ à quo trepidabo ? Dominus mihi
aditor , non timebo quid faciat mihi ho-
mo , dominus mihi aditor , & ego despi-
ciam inimicos meos .

Ps. 26.

Ps. 117.

Hortus ergo conclusus est Ecclesia sub protectione diuinâ , quia tantâ eam Deus sua confirmavit gratia , vt nec fidem eius peruersi corrum-
pere , nec sacramentorum in-
stitutiones afferre , neq; ab intimâ pacis statu possint de-
iucere . Quibus sic conceditur ad

tempus , eam exterius affligendo tentare tentatio hæc non ad dam-
nationem ei prouenit , sed ad coro-
nam .

Vnde & hortus conclusus non semel , Cur bis
sed iterum dicitur , quia non tantum hortus
eam Deus exterius , sed & interius ^{conclusus} Ecclesia
conclusit , dum eam ita sanctificat &
dicatur . custodit per omnia , ut integra corpore &
animâ usq; in diem Domini nostri Iesu
Christi conseruetur ; hic quidem tem- ^{I. Thess. 5}
poraliter , postmodum verò æter-
naliter .

Non solum autem hortus conclu-
sus dicitur Ecclesia , sed etiam fons si-
gnatus & propter baptismi unifor-
mitatem , & propter sanctæ prædi-
cationis puritatem : sicut enim per
fontem sordis corporis abluantur ,
ita per baptismum sordes animæ , id
est peccata lauantur , & sicut fonte
fessum corpus reficitur , ita prædi-
catione sancta deficiës à Deo ani-
ma reuelatur . Dicitur autem fons i-
ste signatus ; sed videndum , vnde , à
quo , & quare signatus .

Vnde ergo signatus ? in baptismo
quidem sacramenti forma , re , &
intentione ; in prædicatione verō
veritate , suavitate , & utilitate inde
enim Ecclesia recte in his duobus ,
hoc est baptismo & prædicatione
fons signatus dicitur , quia baptismus
nihil adiuuat , nisi ibi adiungatur & for-
ma sacramenti , hoc est inuocatio
sanctæ Trinitatis ; & res sacramenti ,
hoc est virtus & efficacia sacramen-
ti ; intentio quoq; , hoc est voluntas
catholicæ baptizati . Porro prædi- ^{Prædicatione}
catio quando fit utilis .